
Bur n. 78 del 19/07/2019

(Codice interno: 399100)

COMMISSARIO DELEGATO PRIMI INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE IN CONSEGUENZA DEGLI
ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI CHE HANNO INTERESSATO IL TERRITORIO DELLA REGIONE
VENETO, DAL 27 OTTOBRE AL 5 NOVEMBRE 2018

Decreto n. 159 del 5 luglio 2019
OCDPC n. 558/2018 - Ordinanza n.1/2018 del Commissario delegato per i primi interventi urgenti di protezione civile
in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio della Regione Veneto, a partire
dal mese di ottobre 2018. - predisposizione piani straordinari di protezione civile per la gestione del rischio valanghivo -
affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lett.a) D.Lgs. 50/2016 alla Ditta A.I.A. Engineering s.r.l. - CIG Z57276DCC5.
Liquidazione pagamenti.

IL SOGGETTO ATTUATORE RISCHIO VALANGHIVO

PREMESSO CHE:

nei mesi di ottobre e novembre 2018 il territorio della Regione del Veneto è stato colpito da particolari eventi
meteorologici che hanno causato gravi danni al patrimonio boschivo nonché al patrimonio pubblico e privato nelle
aree montane, costiere e in prossimità dei grandi fiumi con forti venti, mareggiate, frane e smottamenti;

• 

con Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 558 del 15 novembre 2018 sono state definite le
procedure per il superamento dell'emergenza derivante da tali eventi eccezionali, individuando contestualmente il
Presidente della Regione Veneto, dott. Luca Zaia, quale Commissario delegato per i primi interventi urgenti di
protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio della
Regione Veneto, a partire dal mese di ottobre 2018;

• 

con propria Ordinanza n. 1 del 23 novembre 2018, il Commissario delegato per i primi interventi urgenti di protezione
civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio della Regione Veneto, a
partire dal mese di ottobre 2018, ha provveduto alla nomina di Soggetti Attuatori, individuati tra i dirigenti e
funzionari delle Amministrazioni pubbliche coinvolte, di comprovata professionalità ed esperienza, cui affidare
specifici settori di intervento;

• 

la medesima Ordinanza n. 1/2018 ha individuato il dott. Alberto Luchetta, Direttore del Dipartimento Regionale per la
Sicurezza del Territorio, quale Soggetto Attuatore Rischio Valanghivo;

• 

con Ordinanza n. 5/2019 lo scrivente è stato individuato quale Soggetto Attuatore Rischio Valanghivo in sostituzione
del dott. Alberto Luchetta.

• 

CONSIDERATO CHE:

- con nota prot. n. 505962 del 12 dicembre 2018 il Soggetto attuatore per il Settore Pianificazione degli Interventi, dott. Nicola
Dell'Acqua, ha segnalato l'opportunità di fornire alle amministrazioni comunali un adeguato supporto alla gestione del rischio
valanghivo nelle more della realizzazione delle opere di difesa valanghiva, incaricando il Soggetto Attuatore Rischio
Valanghivo di provvedere all'individuazione delle professionalità in grado di definire in breve tempo adeguate informazioni
alle amministrazioni locali anche al fine dell'adeguamento delle misure comunali di protezione civile a favore della sicurezza
delle popolazione e del potenziamento del programma di monitoraggio nivologico ed all'assegnazione dei relativi incarichi;

- con Ordinanza n. 2 del 20 dicembre 2018 il Commissario delegato ha approvato, tra gli altri, l'intervento "Supporto alla
gestione del rischio valanghivo anche ai fini di protezione civile" per un importo complessivo di Euro 250.000,00=, in capo al
Soggetto Attuatore Rischio Valanghivo;

- sulla base della ricognizione speditiva effettuata dai tecnici del Centro Valanghe di Arabba nel mese di dicembre 2018 sono
stati individuati n. 86 siti potenzialmente valanghivi a monte di abitati e di viabilità comunale, nell'ambito di n. 20 Comuni;

- stante l'urgenza di provvedere in merito, il Soggetto Attuatore Rischio Valanghivo, avvalendosi di ARPAV, ha provveduto ad
affidare n. 2 incarichi di predisposizione di piani straordinari di protezione civile per la gestione del rischio valanghivo per un
primo elenco di Comuni più' pesantemente interessati dai rischi valanghivi, per un totale di n. 50 siti potenzialmente
valanghivi.

PRESO ATTO CHE:



- con Decreto del Soggetto Attuatore Rischio Valanghivo n.1 del 25 marzo 2019 è stato approvato l'affidamento di n. 2
incarichi per la predisposizione di piani straordinari di protezione civile per la gestione del rischio valanghivo per ulteriori n.
14 Comuni, come di seguito dettagliati:

predisposizione piani straordinari di protezione civile per la gestione del rischio valanghivo per i Comuni di Enego,
Gallio, Rotzo, Cencenighe Agordino, Feltre, Rivamonte Agordino, Taibon Agordino: dott. Ing. Francesco Menegus -
Dolomiti Engineering Studio Associato con sede ad Albignasego (PD), Galleria Roma 10, C.F./P.IVA 05134550283
per l'importo di Euro 32.300,00= IVA esclusa, oltre ad Euro 646,00= per contributo C.N.P.A.I.A. 4% su Euro
16.150,00=, Euro 323,00= per contributo EPAP 2% su Euro 16.150,00= per totali Euro 40.588,18=;

• 

predisposizione piani straordinari di protezione civile per la gestione del rischio valanghivo per i Comuni di Borca di
Cadore, Calalzo di Cadore, Canale d'Agordo, Cibiana di Cadore, Gosaldo, San Pietro di Cadore e Valle di Cadore:
Dott. Ing. Michele Martinelli - A.I.A. Engineering s.r.l. con sede a Trento, Passaggio B.Disertori 36 C.F./P.IVA
01838860227 per un importo di Euro 35.350,00= IVA esclusa, oltre Euro 1.414,00= per contributo C.N.P.A.I.A. 4%,
per totali Euro 44.852,08.

• 

- il medesimo Decreto individua come RUP per le funzioni di cui all'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il dott. Alberto Luchetta, a
tale data Soggetto Attuatore Rischio Valanghivo, e come Direttore dell'Esecuzione Contrattuale il dott. Anselmo Cagnati del
Servizio Centro Valanghe di Arabba di ARPAV;

- la spesa prevista per il servizio di cui in oggetto trova copertura finanziaria con i fondi stanziati a valere sulla contabilità
speciale n. 6108 intestata a "C.D. PRES. REG. VENETO - O.558-18" ;

- il contratto è stato concluso a mezzo scambio di lettere commerciali, prevedendo le seguenti modalità di fatturazione:

acconto 80% a seguito consegna elaborati, con scadenza prevista per il giorno 07 maggio 2019, termine
successivamente prorogato al 21 maggio 2019;

• 

saldo 20% alla scadenza dell'incarico, prevista per il 31 maggio 2019.• 

VERIFICATO CHE:

- in data 20 maggio 2019 A.I.A. Engineering s.r.l. ha provveduto all'emissione di n.2 fatture per totali Euro 44.852,08=, come
di seguito dettagliate:

fattura n. 35/19 per l'importo di Euro 28.280,00= , oltre Euro 1.131,20= per contributo C.N.P.A.I.A. 4% ed IVA 22%
per Euro 6.470,46=, per totali Euro 35.811,88= quale acconto 80% alla consegna degli elaborati;

1. 

fattura n. 36/19 per l'importo di Euro 7.070,00= , oltre Euro 282,80= per contributo C.N.P.A.I.A. 4% ed IVA 22% per
Euro 1.617,62= per totali Euro 8.970,42= quale saldo 20%;

2. 

- con nota prot. ARPAV n. 55651 del 03 giugno 2019, il RUP del contratto dott. Alberto Luchetta ha attestato la regolare
esecuzione dell'incarico e la corrispondenza degli importi esposti con quanto previsto nel contratto, esprimendo, per quanto di
competenza, il proprio nulla osta alla liquidazione delle fatture;

- le fatture emesse da A.I.A. Engineering s.r.l. come sopra descritte sono soggette alla normativa sulla scissione dei pagamenti
ex art. 17/ter del DPR 633/72.

VISTA l' OCDPC n. 558 del 15 novembre 2018;

VISTE l'Ordinanza n. 1/2018 e n. 2/2018 del Commissario delegato per i primi interventi urgenti di protezione civile in
conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio della Regione Veneto, a partire dal mese
di ottobre 2018;

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e successive modifiche ed integrazioni;

DECRETA

di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1. 

di quantificare in Euro 44.852,08= la somma necessaria al pagamento delle fatture emesse da A.I.A. Engineering s.r.l.
con sede a Trento, Passaggio B. Disertori 36, C.F./P.IVA 01838860227;

2. 

di dare atto che la liquidazione delle fatture emesse da A.I.A. Engineering s.r.l. è soggetta alla normativa sulla
scissione dei pagamenti ex art. 17/ter del DPR 633/72;

3. 



di liquidare le fatture 35/19 e 36/19 del 20 maggio 2019 emesse da A.I.A. Engineering s.r.l. per l'importo complessivo
di Euro 44.852,08= come di seguito dettagliato:

4. 

Euro 36.764,00=, pari all'imponibile, mediante la predisposizione dell'ordinativo di pagamento alla
ditta A.I.A. Engineering s.r.l. ;

♦ 

Euro 8.088,00= pari all'IVA sull'imponibile sopra indicato, mediante predisposizione dell'ordinativo
di pagamento a favore dell'Erario;

♦ 

di dare atto che alla spesa prevista si fa fronte con l'impegno assunto con l'Ordinanza Commissariale n. 2 del 20
dicembre 2018 a valere sulla contabilità Speciale n. 6108 intestata a "C.D.PRES.REG.VENETO - O.558-18" che
presenta sufficiente disponibilità e che la provenienza dei fondi è cosi definita: "trasferimenti da Amministrazione
autonome", Ragioneria codice 960, stato di previsione codice 19, appendice codice 6, capitolo 979;

5. 

di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione e sul sito internet del Regione del
Veneto nell'apposita sezione Sicurezza del Territorio dedicata alle Gestioni Commissariali e Post Emergenziali.

6. 

IL SOGGETTO ATTUATORE RISCHIO VALANGHIVO Ing. Italo Saccardo


	a2g5p355dxyrmtui3kubro3u.html

